Bu bağlamda tefsir, tefsir usulü, fıkıh, fıkıh usulü,
tarih yazıcılığı, felsefe, kelâm, tasavvuf, hadis ve ulema, ilim müesseseleri ve ulema, kültür,
tarih ve edebiyat gibi pek çok alanda dikkat çekici ve özgün konular üzerinde duruldu.

Açılış konuşmasında Leeds Üniversitesi’nden Fozia Bora, İbnü’l-Furat’ın (ö. 807/1405)
Târîhu’d-düvel ve’l-mülûk adlı eseri bağlamında Orta Çağ tarih yazıcılığında arşivleri ve
arşivle ilgili hassasiyetleri belli başlı sorulara aradığı cevaplar ile ele aldı.

“Tefsir ve Tefsir Usulü” başlıklı ilk oturumun birinci tebliğinde bu dönemin Hanefî
âlimlerinden olan İbn Ebü’l-İz’in (ö. 792/1390) tefsir anlayışı Esat Özcan’ın sunumuyla
incelendi. Müstakil tefsir eseri bulunmayan İbn Ebü’l-İz’e dair bu araştırmanın, Şâyi‘ b.
Abdûh el-Esmerî tarafından İbn Ebü’l-İz’in farklı eserlerinden toplanarak oluşturulan ve
Mecelletü’l-Câmi‘ati’l-İslâmiyye dergisinin 120. ve 121. sayılarında yayımlanan Tefsîrü’l-İmâm
İbn Ebi’l-İz cem‘an ve dirâseten isimli eserden istifade ile yapıldığı ifade edildi. Oturumun
ikinci tebliğinde Şâfiî âlim İbnü’l-Bârizî’nin (ö. 738/1338) nesh anlayışı önceki ve sonraki
âlimlerin görüşleri ile mukayese edilerek incelendi. Tebliğ, İbnü’l-Bârizî’nin neshe dair müstakil
çalışması olan Nâsihu’l-Kur’âni’l-azîz ve mensûhuh adlı eseri bağlamında Ömer Dinç tarafından
sunuldu. İbnü’l-Bârizî’nin sonraki değişim ve gelişimden farklı olarak klasik öğretideki nesh
anlayışını savunduğu ve bunda İbn Teymiyye’nin etkisinin olabileceği iddia edildi. Üçüncü
tebliğde ise Mesut Kaya tarafından Alemüddîn el-Irâkî’nin (ö. 704/1304) muhâkemât türünün
ilk örneklerinden olan el-İnsâf adlı eseri ve bu eserin müellifi bahse konu edildi. el-İnsâf,
Zemahşerî’nin (ö. 538/1144) mu‘tezîlî görüşlerini eleştiren İbnü’l-Müneyyir’in (ö. 683/1284)
el-İntisâf adlı eserine yönelik muhakemelerin yapıldığı eserdir. Tefsir, fıkıh, kelâm ve dil gibi
konularda Irâkî’nin muhakemelerini inceleyen Kaya, müellifin çoğu yerde İbnü’l-Müneyyir’i
eleştirdiğini, bazı yerlerde ise salt ihtisar ile yetindiğini belirtti.

Aynı oturumun ikinci konuşmacısı Fatih Çimen XIII. ve XIV. yüzyıllarda
Dımaşk, Kahire, Kudüs, Halep ve Hicaz bölgesinde kurulmuş olan dârülhadisleri ve buralarda
görev yapan hadisçileri inceledi. Münevver Tiyek tarafından kaleme alınan bir sonraki tebliğde
İbn Teymiyye’ye (ö. 728/1328) yazılan en-Nasîhatü’z-zehebiyye li-İbn Teymiyye isimli mektubun
kime ait olduğu ve Zehebî (ö. 748/1348) ile İbn Teymiyye arasındaki ilişki irdelendi. İbn
Teymiyye’nin eleştirildiği bu mektubun, talebesi Zehebî tarafından hocasına yazıldığı iddiaları
ve değerlendirmeleri tahlil edildi. Bunun yanı sıra mektubun İbnü’s-Serrâc’a (ö. 747/1347)
ait olabileceği ihtimali de sorgulandı. Son kertede mektubun Zehebî’ye ya da İbnü’s-Serrâc’a
ait olamayacağı gerekçeleri ile ortaya kondu. Tebliğde dikkat çekilen bir diğer nokta da bu
mektupta görüldüğü üzere kesin olmayan verilere dayanılarak nasıl çıkarımlar yapıldığının ve
tarih yazıldığının gösterilmesiydi.

Özgür Kavak, “terğib,
terhîb, kebâir ve bidatlere dair eserler siyasi muhalefet, tenkit, siyaseti tevcih ve siyasilerin
fiillerinin şeriata uygun olmasını sağlama amaçlı metinler olarak okunabilir mi?” sorusunu
İdris b. Beydekin’in (ö. 710/1310) el-Lüma‘ fi’l-havadis ve’l-bida‘ adlı eseri bağlamında
irdeledi. Beydekin’in, yaşadığı dönemdeki siyasilere sahih dinî yaşamın tesis edilmesi amacıyla
tenkitlerini ve muhalefetini yazdığı metin üzerinden dile getirdiği sonucuna ulaştı.

“Tarih Yazıcılığı” başlıklı dördüncü oturumda Muhammed Emin Ünal, tarih usulü ve
tarihçilik konusunu Tâceddîn es-Sübkî (ö. 771/1370) özelinde, Tabakâtü’l-Kübrâ, Kâide fi'l-
Cerh ve’t-Ta‘dîl, Kâide fi’l-müverrihîn adlı eserleri bağlamında inceledi. Ünal, Sübkî’ye göre
tarihçinin sahip olması gereken vasıfları, konuları ele alırken dikkat etmesi gereken hususları
ve tarihçilik için gerekli olan şartları gösterdi.

Bunlara ek olarak eserin mezhepler tarihi için önemli bir kaynak niteliğinde
olduğuna dikkat çekildi.

Beşinci oturum “Felsefe, Kelâm, Tasavvuf” başlığıyla gerçekleştirildi. İlk tebliğde Abdullah
Özkan, felsefi roman türü olan İbnü’n-Nefîs’in (ö. 687/1288) Fâzıl b. Nâtık diğer ismiyle
er-Risâletü’l-Kâmiliyye fi’s-sîreti’n-Nebevîyye adlı eserini İbn Tufeyl’in (ö. 581/1185) Hayy
b. Yakzan adlı eseri ile mukayese ederek tanıttı. Bu eserinde İbnü’n-Nefîs’in İbn Tufeyl’den,
Farabî’den, İbn Sina’dan etkilendiğine dair izlerin bulunduğunu belirtti. Bir diğer tebliğde dini,
aklî olarak temellendirmeyi hedefleyen kelâm ilmi ile Hz.

Mehdi Cengiz, kelâmın ve fıkıh
usulünün meselesi olan kelimelerin dilsel delâletinin zannî mi kat‘î mi olduğu tartışmasını 14.
yüzyıl Memlük âlimleri özelinde inceledi. Cengiz, kelimelerin mecaz ve müşterek gibi sebeplerle
farklı anlamlara gelebileceği ihtimalinden ötürü dilsel delaletin zannî olduğu iddiasına sahip olan
Fahreddin er-Râzî’nin (ö. 606/1210), 14. yüzyılda Tâceddîn es-Sübkî ve Cürcânî (ö. 816/1413)
gibi âlimlerce taraf bulduğunu ifade etti. İbn Teymiyye ve İbn Kayyım el-Cevziyye’nin (ö.
751/1350) ise lafzî delillerin karine olmadan da katiyet ifade ettiği görüşünde görüşüne sahip
olduklarını belirtti. Ayrıca bu iki âlimin dilsel delâletin zannî olduğunu savunanları da sert
bir dille eleştirdiklerini gösterdi. Râmî el-Bennâ, Takiyüddin es-Sübkî (ö. 756/1355) ile İbn
Teymiyye arasında tartışılan bazı meseleleri inceledi ve tartışmanın arka planına ışık tuttu.

“Hadis ve Ulema” konulu altıncı oturumda Nagihan Emiroğlu, Zâhiriyye Kütüphanesinde
bulunan Ebü’l-Kâsım Hamza b. Muhammed b. Ali el-Kinânî’nin (ö. 358/968) imla ettiği
Meclisü’l-bitâka adlı hadis cüzünün semâ kayıtlarından hareketle belirli sorulara yanıt aradı.

Ayrıca semâ kayıtlarının bir biyografi kitabında yer
almayan detaylara dair veriler sunan bir kaynak olabileceğini ifade etti. Yusuf Acar, Memlükler
döneminde Hanefîlerin hadis ilmi ile olan ilişkisini inceledi. Bu bağlamda İbnü’t-Türkmânî
(ö. 750/1349) ve iki talebesi Zeylaî (ö. 762/1361) ile Kureşî’nin (ö. 775/1373) çabalarını
ele aldı. Mezkûr fakihlerin Hanefîlere yöneltilen “Hanefî mezhebinin zayıf hadisle amel
eden, re’yi hadise tercih eden dahası sünnete muhalefet eden bir mezhep olduğu” ithamına
verdikleri cevapları ortaya koydu. Fıkıh metinlerinde yer alan rivayetlerin hadis kaynaklarında
var olduğunu ve sıhhat durumlarını gösteren tahrîc çalışmaları yaptıklarını tespit etti. Ayrıca
Tahavî’nin (ö. 321/933) Şerhu Meâni’l-âsâr adlı eserinin rivayet bakımından Beyhakî’nin
(ö. 458/1066) es-Sünenü’l-Kübrâ adlı eserine benzediğini göstermeye çalıştıklarını belirtti.
Diğer yandan Moğultay b. Kılıç (ö. 762/1361) ve İbn Balabân (ö. 739/1339) gibi birçok fakih-
muhaddisin bazı hadis usulü konularını içeren eserler kaleme aldıkları ve bu eserlerin sonraları
muhaddislerce kaynak olarak kullanıldığı ifade edildi. Tüm bu çabaları Acar, Hanefîlik adına
bir ihya hareketi olarak değerlendirdi ve bu hareketin Mısırlı âlimlerce gerçekleştirildiğinden
“Mısır Hanefîliği”1 olarak isimlendirilmesi görüşüne katıldığını belirtti. Ayrıca bu hareketle
“mezhep fıkhının rivayet ile ilişkisini güçlendirme olgusunun” Şâfiî ve Mâlikîlerden üç asır sonra
da olsa Hanefî mezhebinde de yerine getirildiğini savundu. Muhammet Emin Eren, tebliğinde
Moğultay b. Kılıç’ın İbn Salah’ı (ö. 643/1245) eleştirmiş olduğu Islâhu Kitâbi İbn Salah adlı
eserini inceledi ve bazı sorulara cevaplar aradı. Esasında Moğultay’ın İbn Salah ile bir derdi
olmadığını, muhaddis-Hanefî olarak temel eleştirisini İbn Salah üzerinden Şâfiî-Ehl-i hadîs
çizgisince kabul edilen zemin üzerinden gerçekleştirdiğini tespit etti.

Zâviye müderrisliğine atamaların
sultan tarafından yapıldığını ve İmam Şâfiî zâviyesine ulema ailelerinden müderrisler ile seçkin
pek çok müderrisin atandığını tespit etti. Güllü Yıldız, Sâfedî’nin (ö. 764/1363), çağdaşı olan
âlim, kâtip ve ediplerle mektuplaşmalarını bir araya getirdiği İhvâniyyat türünün ilk örneği
olan Elhânü’s-sevâci‘ beyne’l-bâdî ve’-l-mürâci‘ adlı eserini onun ilmi çevresi ve bu çevreyle
olan irtibatı bağlamında inceledi.

Büşra Sıdıka Kaya, Kalavun, Sargatmışıyye, Taybarsiyye ve Hicâziyye isimli
dört medrese üzerinden Memlük medreselerini prosopografik veriler ile vakfiye kayıtlarını
karşılaştırarak ele aldı ve değerlendirmelerde bulundu. Olcay Kocatürk, Sa‘dî-i Şîrâzî’nin (ö.
691/1292) Gülistan adlı eserinin Memlük sahasında Seyf-i Sarâyî (ö. 796/1394 yılından sonra)
tarafından Memlük-Kıpçak Türkçesiyle yapılmış tercümesi ile Sarâyî’den yaklaşık kırk yıl
sonra Anadolu’da Manyasoğlu Mahmud tarafından yapılmış tercümesini tercüme nitelikleri
ve üslup özellikleri açısından karşılaştırdı.